<sup>2826</sup> Die Ausführungen dieses Artikels stimmen teilweise wörtlich überein mit Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 37b.

<sup>2827</sup> Weish 2,11a.

<sup>2828</sup> Vgl. *Summa Halensis III Nr. 471* (ed. Bd. IV/2, 690b; in dieser Ausgabe S. 1382f).

mine conflictus, qui ad invicem est, absque discrimine salutis, si adhibeatur debita diligentia cautelae et in praeparatione et in executione. Et tunc distinguendum, quia aut tale exercitium fit ad ostentationem roboris et potentiae seu vanae gloriae vel quaestum avaritiae, et tunc simpliciter illicitum est; vel fit propter experientiam propriae fortitudinis et usus armorum et bellicae industriae, ut habeatur idoneitas bellandi pro fide et pace Ecclesiae, et hoc modo tale exercitium licitum est. Si vero tale exercitium ageretur sine praedicto moderamine et diligentia cautelae, illicitum est, quia hoc est discrimini se committere.

2. Ad illud vero quod obicit de lege tyrociniorum, dici potest quod, si acquisitio spoliorum fit ex cupiditate vel avaritia, manifeste est iniusta; sed si fit, non ex avaritia, sed ex ipsa conventionem praeposita, ut ille qui capitur amittat spolia, cum ex tali conventionem omnes iudicentur ad paria, non est iniusta nec secundum illam legem iniquorum, quibus *fortitudo est lex iustitiae*.

3. Ad illud vero quod obicit quod Ecclesia excommunicat tales, dicendum est quod falsum est, exceptis temporibus famis et necessitatibus Ecclesiae, cum scilicet necesse habet pugnare contra haereticos vel paganos. Iis temporibus excommunicantur, quia nocent saluti publicae vel impediunt commune bonum Ecclesiae. Negatur tamen morientibus in tyrociniis ab Ecclesia sepultura ad terrorem tyrocinantium, ne scilicet sic vires experiantur ut aliquis incurrat mortem vel mortis periculum.

#### MEMBRUM IV.

##### **De lege occisionis.**

Quaerendum est consequenter de legibus occisionis.

Et quamvis supra disputatum sit an occisio hominis sit licita, et quis sit occidendus, et cui licitum sit occidere, et hoc inquisitione de illo praecepto Decalogi '*non occides*', tamen ad maiorem Legis et veritatis evidentiam inquirenda sunt tria:

- Primo, an poena mortis sit homini inferenda;
- secundo, de generibus mortis secundum Legem inferendis;
- tertio, de causis mortis secundum iudicium Legis.

mit einer Lenkung des Kampfes untereinander und ohne Gefahr für die Gesundheit ablaufen kann, wenn man die nötige Sorgfalt und Vorsicht walten lässt sowohl bei der Vorbereitung als auch bei der Ausführung. Und dann ist zu unterscheiden, dass eine solche Übung entweder absolviert wird, um mit seiner Kraft und Stärke beziehungsweise mit eitlem Ruhm zu prahlen, oder als Erwerbsquelle für die eigene Habgier, und dann ist es schlechthin unerlaubt; oder sie wird absolviert, um die eigene Tapferkeit zu erproben und um seine Waffen und die Kriegstätigkeit zu üben, um die Eignung zur Kriegsführung zu erwerben für den Glauben und den Frieden der Kirche, und auf diese Weise ist eine solche Übung erlaubt. Wenn aber eine solche Übung ohne die genannte Lenkung und Sorgfalt und Vorsicht absolviert wird, ist sie unerlaubt, weil das bedeutet, sich einem hohen Risiko auszusetzen.